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Je s eň je  už tu
Relatívne teplé leto, k toré 
nás  vyh áňalo k  bazénom  
a vodným  ploch ám  defini-
tívne uzavrelo svoje brá-
ny, aby s i ich  pani Je s eň 
m oh la, ak o k aždý rok  
otvoriť . Nie k torí nedočk a-
ví H núš ť ania s i už v au-
guste  povyberali úrodu 
"k rom plí" a na s eptem ber 
s i nech ali len zber a liso-
vanie  h rozna, k toréh o je , 
narozdiel od jabĺk , 
nadostač. M alopoľnoh os -
podári pri rodinných  
dom och  sa m ôžu ch ystať  
na zber a odvoz záh rad-
néh o odpadu, k toréh o 
pálenie  v záh radách  je  
upravené VZ N-k om  pod 
h rozbou m astných  sank -
cií. No pe k né prázdni-
nové ch víle sa druh ým  
s eptem brovým  dňom  
s k ončili naš im  š k olopo-
vinným  zák laďák om  a 
m aterák om . V h núš ť an-
s k ých  predš k ols k ých  
zariadeniach  sa ich  m alo 
stretnúť  viac ak o 160. V 
zák ladných  š k olách , 
vrátane špeciálk y, s i do 
lavíc zasadlo až os em sto-
dvadsať tri žiak ov. Praje -
m e  vš etk ým  učenia-
ch tivým  len to najlepš ie  v 
novom  š k ols k om  rok u 
2009  / 2010, pre sne  tak  
isto ak o aj ich  učite ľom  a 
rodičom !

.                    redak cia H H  
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Z vony evanjelick éh o ch rám u m ajú 85 rok ov
Boh  m á s rdce  ak o zvon, zvon m á s rdce  volajúce k  Boh u...

Prvý h núš ť ans k ý k ostol bol postavený na pravom  bre h u potok a Rim avy na 
m ie ste , k de  stojí  terajš í evanjelick ý k ostol, v štrnástom  storočí. Bol zasvä-
tený k u cti Svätéh o Filipa a Svätéh o Jak uba.  Pri ňom  sa nach ádzal cinto-
rín, ne s k ôr oboh naný m úrom . Oltár m al zdobený gotick ým i soch am i. V sa-
m om  strede  bola soch a Sedem bolestnej Panny M árie  so soch ou Krista v 
náručí m atk y. Po bok och  stáli soch y apoštolov Filipa a Jak uba.  Pri k ostole 
bola ne s k ôr zvonica s  jedným  zvonom , k torý nie sol nápis : 
"M agnificus + Dom inus + Antonius + Paloci+ fecit.+ Je sus  Nasarenus  Rex 
ludaeorum  o Rex Gloriae  veni+ ". Liaty bol v rok u 1722 a teraz tvorí 
najm enš í zvon veže  k ostola. O statné dva boli odliate vo firm e  R . 
M anouš e k  a spol. v Brne v rok u 19 24. Najväčš í zvon, um ie stnený v strede , 
ne s ie  nápis  "Z  obetí dom ácich  a L. Th om k u / za preds edníctva Dr. J. H ruš -
k u, G. Sk lenk u a Š. Barth u". Stredneve ľk ý zvon ne s ie  nápis  "Z  darov 
am erick ých  brátou". K zvonom  vedie  85 sch odov a len prvých  16 je  
točitých  a betónových . Končia pri vstupe na ch ór. Ďalš ích  š e s ť  sch odís k  je  
rovných  a drevených . Z aujím avos ť ou je , že  ani jedno sch odis k o nem á 
rovnak ý počet sch odov. Z vony boli posvätené pre sne  10. augusta 19 24. 
.                       Bc. M artin Plie šovs k ý, foto M ilan Kušpál a z arch ívu autora 
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ilustračné foto

k a ak o m aľované
Bzučáčik

Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

Foto: Im ro Garláty

Foto: Im ro Garláty
FOTO : šoubiznis .s k

H núš ť ans k ý Tarzan rozh odne  nepre h ral
M ich al Antal sa v s ilnej m užs k ej k onk urencii 
(805 súť ažiacich ) dostal m edzi ôsm ych  
finalistov zo Slovens k a, aby h ájil svoju 
reputáciu a zároveň farby m e sta na ďalšom , už 
m edzinárodnom , ročník u M už rok a 2009 . 
Finálové zápolenie  sa odoh rávalo 28. augusta 
2009  v če s k om  m e ste  Nách od, k de  pred 
š e s ť de s iatčlennou porotou m us eli ch lapci 
zvládnuť  náročnos ť  trojh odinovéh o program u. 
Do superfinále sa nášm u M ich alovi nepodarilo 
zaradiť  a bojovať  tak  o prvenstvo v tejto súť aži, 
ale svoju účas ť  tu berie  ak o isté zvidite ľnenie  
sa, k toré otvára dvere  do m odelingovéh o sveta. 
Sym patick ý M ich al sa netají am bíciam i vk ĺznuť  
doň. Veď už teraz odch ádza predvádzať  m odely 
páns k ych  luxusných  oblek ov do pre stížne h o 
golfovéh o k lubu pri Bratislave. 
A tak  teda víť azom  za Slovens k ú republik u sa 
stal 23-ročný Nitrančan Peter M enk y  študent 
brnens k ej M asaryk ovej univerzity. Ceny 
odovzdával generálny riadite ľ internetovéh o 
e -s h opu XXL-EUROPE.
.                                                                   (-m p-)
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Foto: Im rich  Garláty

Po prázdninách  poslanci plní plánov
Prvé poprázdninové zasadnutie  
M e sts k éh o zastupite ľstva v H núšti 
sa us k utočnilo v poslednú augusto-
vú stredu (26.8.). Na stole m ali 
obs iah lu M onitorovaciu správu k  
program ovém u rozpočtu za I. pol-
rok  2009 , v k torej vedúca e k ono-
m ick éh o oddelenie  predložila pol-
ročné plnenie  m e sts k éh o rozpočtu. 
Konštatovali, že  aj naprie k  zníženiu 
podielových  daní zo štátne h o roz-
počtu je  zatiaľ m e sts k ý rozpočet 
vyrovnaný. R iadite ľk y š k ôl a 
š k ols k ých  zariadení predložili 
správy o organizačnom  zabezpečení š k ols k éh o rok a 2009  / 2010 v š k olách  a š k ols k ých  zariadeniach  v 
m e ste , m ateriálno-tech nick é podm ienk y pre  ich  činnos ť  v novom  š k ols k om  rok u. H lavná k ontrolórk a 
predložila zastupite ľstvu správu o výsledk och  k ontroly, k torú vyk onala v prvých  dvoch  de k ádach  v 
m e s iaci júl v centre  voľnéh o času. V zh rnutí k ontrolných  zistení uvádza, že  CVČ  ak o zariadenie  bez 
právnej subje k tivity je  dopos iaľ bez riadite ľa, odporúča rie š iť  túto otázk u nak oľk o v tejto form e  
nem ôže  pôsobiť  bez štatutárne h o zástupcu. V odporúčaní navrh uje  zak tivizovať  činnos ť  š k ols k ej rady. 
Tiež je  nevyh nutné zabezpečiť  prijím anie  členov len na zák lade rozh odnutia riadite ľa, zabezpečiť  
pre snú evidenciu členov a platenia stanovených  poplatk ov. 

Nedávno prinie sla Slovens k á televízia a aj 
nie k toré regionálne internetové m édiá správu, že  
aj v H núšti sa ch ystá m e sts k ý parlam ent sch váliť  
vš eobecno záväzné nariadenie  o zák aze  požívania 
alk oh olick ých  nápojov na vym edzených  verejne  
prístupných  m ie stach . Áno, je  to pravda. Poslanec 
Plie šovs k ý podal dva návrh y na rok ovaní 
m e sts k ej rady s  následným  posunom  do pléna 
zastupite ľstva. Dôvodom  je , že  m e sts k á polícia 
dopos iaľ nem á pák u na elim ináciu toh to 
spoločens k éh o neduh u. Kam erový systém  je  v 
prevádzk e  a darí sa pom ocou ne h o vyh ľadať  
pách ate ľov prie stupk ov, či tre stných  činov. Ale 
k de  nedos iah ne , verejné prie stranstvo sa stáva 
arénou otvorenej k onzum ácie  alk oh olu najm ä 
sociálne slabš ích  obyvate ľov m e sta. Toto 
znam ená pravidelné znečis ť ovanie  verejných  
prie stranstiev, zgrupovanie  sa asociálov, k torých  
účelom  je  obť ažovanie  občanov žobraním  a 
najm ä poh oršovaním  u m ládeže , ne h ovoriac o 
nadm ernom  h luk u do ne s k orých  večerných  h odín. 
Tento problém  nie  je  len problém om  H núšte, ale 

m ajú h o všade  v m e stách  i obciach  na Slovens k u. 
Po vzore  nie k torých  m ie st ak o je  naprík lad 
M artin, Vrútk y, Ž ilina, Koš ice , Krupina, Cífer, 
Kežm arok , Te k ovs k é Lužany, či Rim avs k á 
Sobota sm e  pripravení prijať  podobné VZ N, 
k toréh o účelom  bude  utvárať  a ch rániť  zdravé 
podm ienk y a zdravý spôsob života a práce  naš ich  
spoluobčanov ich  och ranou pred zneužívaním  
alk oh olick ých  nápojov, dodal Plie šovs k ý. Prvý 
návrh  zak azuje predaj, požívanie  alk oh olu na 
taxatívne vym edzených  m ie stach  s  určením  času 
zák azu a druh ý je  vš eobecnejš í a h ovorí o zák aze  
na vš etk ých  verejnosti prístupných  pozem k och  v 
intraviláne m e sta a je h o m ie stnych  častiach  s  
výnim k ou 31. decem bra a 1. januára. Na 
prim átorovi m e sta však  zostáva aj rozh odnutie  o 
obm edzení alebo zák aze  predaja a podávania 
alk oh olu v prípadoch  jednorázových  alebo 
k rátk odobých  ak cií. Z ák az by sa nem al 
vzť ah ovať  na povolený záber verejnéh o 
prie stranstva form ou exteriérových  letných  
s edení a terás  pri prevádzk árňach .

Koniec pitiu alk oh olu v uliciach  m e sta !
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Foto: Im rich  Garláty

V dedink e  žijú sam í dobrí ľudia...

Tak m er s edem de s iat občanov H núšte s i v predvečer osláv prišlo na Nám e stie  Jank a Franciscih o k u 
pam ätník u partizána pripom enúť  najväčš ie  organizované ozbrojené vystúpenie  slovens k éh o ľudu v 
je h o novodobých  dejinách . Kyticu k vetov položili k  pam ätník u čelní predstavitelia m e sta, poslanci 
M s Z  a predstavitelia a členovia Slovens k éh o zväzu protifaš istick ých  bojovník ov v H núšti. V 
slávnostnom  príh ovore  o tejto udalosti a je h o význam e sa zm ienil prim átor m e sta M gr. M ich al 
Bagačk a. O d tejto dejinnej udalosti uplynulo už 65 rok ov a rady priam ych  účastník ov povstaleck ých  
dní aj u nás  v H núšti rednú, k onštatoval prim átor na k rátk om  stretnutí s  odbojárm i a členm i SZ PB po 
pietnom  ak te , no naprie k  tom u, plam eň odporu voči ideológii faš izm u, vďak a naš im  predk om , žije  v 
nás  i naďalej.

Dôstojná spom ienk a na 65. výročie  Slovens k éh o národnéh o povstania

(-m p-)

V rám ci osláv 65. výročia Slovens k éh o národnéh o 
povstania sa h núš ť ans k ým  divák om , k torých  by sa do 
k inosály v Dom e k ultúry Jank a Franciscih o R im avs k é-
h o zm e stilo určite  viac, predstavila Slovens k á folk lórna 
s k upina ŠAFÁRIK zo s rbs k éh o Novéh o Sadu spolu so 
žens k ou speváck ou s k upinou Slávik y a m užs k ou spe -
váck ou s k upinou Rovina z Kovačice  s  repertoárom  
regrúts k ych  a drotárs k ych  tancov a k yticou slovens k ých  
pie sní. S nie k torým i priate ľm i z Vojvodiny sm e  sa 
stretli po dvads iatich  rok och . Vyš e  h odinové vystúpenie  
naš ich  k rajanov, k torí sa aj po viac ak o štvrť  tis ícročí 
h rdo h lás ia k  svojm u k m eňovém u národu, nám  v nede ľ-
najšom  (30. augusta) popoludňajšom  program e duš e  
naplnili farebnou k rásou tanca a nádh e rou spevu m äk uč-
k ou, nepoš k vrnenou slovenčinou. Tieto tanečno-
h udobno-speváck e  súbory h os ť ovali v Rejdovej na 36. 
ročník u Gem ers k ých  folk lórnych  slávností a nezabudli 
na H núš ť u!
Ich  posledné toh toročné vystúpenie  na slovens k ej pôde  
H núš ť ania ocenili dlh otrvajúcim  potles k om  a ak o ináč 
to povedať  po slovens k y, bol to "standing ovation". 
Touto ce stou ch cem e  poďak ovať  za spoluprácu 
Gem ers k ém u osvetovém u stredis k u v Rožňave.

Šafárik  k  Franciscim u

(-m p-) 3xFOTO : M ilan Kušpál
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H robk a Petra Kubínyih o

(-m p-)

Listujem e  v k alendári význam ných  výročí
PRVÝ  PREKLAD BEŇOVSKÉH O
DO  SLOVENČ INY

Sam uel Č erňans k ý, k torý sa narodil  v H núšti 
12.9 .1759 , bol básnik , spisovate ľ, bis k up, 
vedátor. Po sm rti Jána Ch rastinu v rok u 1779  bol 
k ore k torom  slovens k ých  k níh  v bratislavs k ej 
tlačiarni. Z aujím al sa o zem epis , fyzik u a 
astronóm iu. Z h otovoval m apy a do k alendára 
Juraja Palk oviča na rok  1807 zh otovil 
astronom ick é h odiny. Bol autorom  m noh ých  
duch ovných  pie sní, ak o súčasti evanjelick éh o 
Z borník a. Pre k ladal nem eck éh o básnik a Gellera. 
O  rozvoj slovens k ej prózy sa pričinil 
spracovaním  je h o najznám ejš ie h o diela Pam ätné 
príh ody grófa Beňovs k éh o. Beňovs k ý s i o 
svojich  dobrodružstvách  písal po francúzs k y 
denník , k torý vyš iel štyri rok y po je h o sm rti rok u 
179 0 prvýk rát v anglick om  pre k lade v Londýne . 
Knih a ok rem  dobrodružnéh o deja pos k ytla 

nadš eným  čitate ľom  i m nožstvo zem episných  
poznatk ov a údajov o obyvate ľoch  a ich  zvyk och  
v k rajinách , k toré Beňovs k ý prece stoval, a tak  
nečudo, že  sa stala s k utočným  be sts ellerom  
k onca 18. storočia. Pam äti vyšli  zak rátk o vo 
Francúzs k u, v Nem eck u, v Poľs k u, v Uh ors k u, v 
Č ech ách , v Rak ús k u, vo Švéds k u, v H olands k u, 
v Rus k u, v USA, ba dok onca ne s k ôr i v 
Japons k u. Beňovs k ý bol obrazne povedané dlh o 
najpre k ladanejš ím  slovens k ým  autorom , aj k eď 
nem al am bície  stať  sa spisovate ľom . Aj k eď 
k nih a žala úspech y vo svete , v je h o rodnej 
k rajine  zostávalo je h o dielo ak ous i Šípk ovou 
Ruženk ou. Prvý pre k lad nie k oľk ých  príh od 
vydal v rok u 1808 práve Sam uel Č erňans k ý. Bol 
autorom  pie sní v Tranovs k éh o k ancionáli, 
osvetovým  pracovník om , spoluzak ladate ľom  
Ústavu če s k o-slovens k ej reči a literatúry pri 
lýceu v Bratislave. Um rel pred dve sto rok m i v 
Bátovciach  (ok re s  Levice) 12.2.1809 .

M UDr. Ján Valach  s  rodinou (prvý z prava)

Z AKLADATEĽ NEM OCNICE

M UDr. Ján Valach  sa narodil  29 .9 .189 9  vo Vaľ-
k ove a zom rel 11.9 .19 80 v Rim avs k ej Sobote . 
Bol lek ár, ch irurg. Študoval na Gym náziu v Rim . 
Sobote a na Lek árs k ej fak ulte KU v Prah e . V r. 
19 24-19 31 pôsobil v H núšti ak o obvodný lek ár. 
Ne s k ôr na 1. ch irurgick ej k linik e  prof. M UDr. 
Jirás k a v Prah e . V Rok u 19 39  zriadil nem ocnicu 
v H núšti, po vyh lás ení SNP v h odnosti k apitána 
bol jej riadite ľom  a pod je h o vedením  plnila 
úloh y povstaleck ej nem ocnice . Bol uznávaným  
odborník om  v brušnej ch irurgii. V tých to dňoch  
s i pripom ínam e 110. výročie  je h o narodenia.

SRDEČ NE BLAH O Ž ELÁM E !

Význam néh o životnéh o jubilea 
sa 3. s eptem bra dožil náš  rodák  
a če stný občan m e sta H núšte

Ing. KAROL UJH ÁZ Y

M esto H núš ť a, pracovníci k ultúry i redak cia 
H núš ť ans k éh o h lasu sa pripájajú k u gratulantom

k  Vaš im  85. narodeninám !
Stranu pripravil (-m p-), foto arch ív autora
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Septem brovým  zvonením  sa opäť  zaplnili š k ols k é triedy
S troch ou nostalgie  po slnečnom  lete sm e  sa opäť  zišli na š k ols k om  nádvorí, aby sm e  slávnostne  
zah ájili nový š k ols k ý rok . V zák ladnej š k ole na Nábreží R im avy sa v túto je s eň otvorili až tri triedy 
prváčik ov. Z a účasti prim átora m e sta M gr. Bagačk u a po príh ovore  pani riadite ľk y Fabovej s i žiaci 
po prvýk rát zasadli do vynovených  tried a úplne nových  lavíc. Ž elám e žiak om  i ich  učite ľom  a 
rodičom  ve ľa úspech ov a pevné zdravie  pri zdolávaní náročnéh o učiva v š k ols k om  rok u 2009  / 2010.

3xFOTO : M ilan Kušpál

Dopravné ih ris k o už slúži
Č erství prváci e šte s i ani ne stih li zoh riať  š k ols k é 
lavice  a už  s  príslušník m i M e sts k ej polície  v 
H núšti pre šli dôležitým  š k olením  o správaní sa 
ch odca na ce stách  a ch odník och , nach ádzajúcich  
sa na nich  v s k upinách , či individuálne . M e sts k á 
polícia podch ytila h neď na začiatk u novéh o š k ol-
s k éh o rok a najoh rozenejš ie  s k upiny detí - prvá-
k ov, k torým  zaujím avým  spôsobom  pos k ytli zák la-
dy o správaní sa účastník a v ce stnej prem ávk e . Na 
novom  dopravnom  ih ris k u s i tak  m oh li ods k úšať  
ch ôdzu po k om unik áciách  v prie store , k de  na nich  
nečíh a nebezpečenstvo. Vďak a ak tivitám  M sP  sa 
DP podarilo včas otvoriť . Stránk u zostavil Bc. M artin Plie šovs k ý

Ďak ujem e  za štedrý sponzors k ý dar 
Ing. Petrovi M olnárovi, 

k torý nám  dopom oh ol zak úpiť  nové 
jednos edadlové, výš k ovo nastavite ľné 

š k ols k é lavice . 

Ž iaci I.B triedy Z Š NR
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š k oly v H núšti

       
     ŠKOLSTVO  

CENTRUM  VOĽNÉH O  Č ASU

Centrum  voľnéh o času v H núšti oznam uje, 

že  k rúžk ová činnos ť  začína 

vo štvrtok  1. ok tóbra 2009  

V ŠKOLSKOM  ROKU 2009  / 2010 JE M O Ž NOSŤ PRACOVAŤ 
 V TÝCH TO  Z ÁUJM OVÝCH  ÚTVAROCH :

1. Krúžok  m ažoretie k  - vedie  M gr. Verončík ová
2. II. k rúžok  m ažoretie k  - vedie  p. Drozdík ová
3. Streleck ý k rúžok  - vedie  M gr. M aje s k ý
4. Športový k lub Kick  boxu - vedie  p. Pupala
5. Športový k lub Tae k w onda - vedie  Bc. Oláh
6. Krúžok  M ini-m ax I. - vedie  M gr. Pláštik
7. Krúžok  M ini-m ax II. vedie  p. Tom čík
8. Krúžok  výpočtovej tech nik y - vedie  Ing. M atuch a
9 . Turistick ý oddiel - vedie  M gr. Koldrás
10. Tanečný k rúžok  H IP H OP-u - vedie  p. Baranová
11. Streleck ý k rúžok  - vedie  p. Baranová
12. Volejbalové oddiely - vedú M gr. M aje s k ý, p. Pas iar, p. Slivk ová, p. Szok eová
13. Futbalové oddiely - vedú Ing. Slatins k ý, p. Beňuš , M gr. Pláštik , p. Z em anovič
14. Klub detí - vedie  p. Baranová

Prih lás iť  sa m ôžete  v CVČ  osobne  alebo na tel. čísle 047/542 22 06

M e sačný poplatok  je  len 1,66 €

JAROSLAV OBRTANEC predajňa Nábytk u a textilu H núš ť a

vám  ponúk a

PLNOFAREBNÉ KOPÍROVANIE
do rozm eru A3

v cene  už od 0,50 € / 15,06 Sk
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     Z  KLUBOV 

F

Rek ondično integračnéh o pobytu v Ľubovnian-
s k ych  k úpe ľoch  v zariadení Sorea "Ľubovňa" v 
čas e  od 28. 6. až 4.7. 2009  sa zúčastnilo 25 účast-
ník ov - 19  členov zák ladnej organizácie  Sloven-
s k éh o zväzu zdravotne postih nutých  a zároveň 
16 členov Klubu dôch odcov v H núšti. Do 
zariadenia 11 členov ce stovalo osobným i autam i, 
ostatní h rom adnou dopravou. Po prích ode  do 
zariadenia sm e  sa ubytovali, oboznám ili s  blíz-

k ym  ok olím  a po večeri nás  anim átork a 
zariadenia oboznám ila s  program om  pobytu na 
celý týždeň. V pondelok  dopoludnia bol polden-
ný zájazd na Ľubovnians k y h rad, popoludní zas e  
do Litm anovej, k de  sa účastníci zúčastnili aj 
om š e  na h ore  Z vir. Po večeri nám  pracovníčk y 
firm y Agrok arpaty z Plavnice  predviedli svoje 
výrobk y - rôzne  čaje . V utorok  sa k onal  celoden-
ný zájazd do Č ervenéh o k láštora a Pienin naprie k  
ne h ode  na Dunajci v predch ádzajúci deň, pri 
k torej zah ynul čes k ý turista. Ďalš í zájazd tento 
deň sa k onal do Bardejova a Bardejovs k ých  k úpe -
ľov spojený s  pre h liadk ou s k anzenu, pam iatok  v 
m e ste  a drevenéh o k ostolík a v neďalek ej obci 
H e rvatov. Deň sm e  uk ončili ve s elo večierk om  na 
zoznám enie  s  ostatným i účastník m i pobytu. V 
stredu  slnečné ráno predpovedalo jedinečný deň, 
k torý bol naplánovaný na pre h liadk u Vysok ých  
Tatier, k onk rétne  Tatrans k ej Lom nice . Po pre -
h liadk e  m úzea TANAP - u sm e  s i prezreli 
s k alničk ovú záh radk u pri h oteli O dborár a potom  
sm e  boli pozvaní k úpať  sa do bazéna v h oteli a 
na obed. Popoludní ce stou späť  sm e  sa zastavili v 
Kežm ark u, k de  nás  čak ala pre h liadk a h radu, 
evanjelick ých  k ostolov a galérie  M edňans k éh o v 
neďalek ých  Strážk ach . Po večeri nám  svoje 
výrobk y prezentovala firm a O rin. Vo štvrtok  sa 
k onal celodenný zájazd do Now e h o Targu. 

Predpoludním  sm e  s i nak úpili špeciality na 
m e sts k om  trh u a popoludní sm e  obdivovali 
jedinečný drevený k ostol v Z ak opanom . Večer 
bol určený na pos ede inie  pri reproduk ovanej 
h udbe . V piatok  sm e  m ali m ožnos ť  vybrať  s i z 
dvoch  poldenných  zájazdov. Dopoludnia zájazd 
do k úpe ľov vo Vyšných  Ružbach och , spojený s  
k úpaním  v k úpe ľoch . Tí, k torí sa rozh odli k úpať  
sa, m ali dobrý zážitok . H orš ie  to bolo s  tým i, 
k torí sa ch celi poprech ádzať  po k rásnom  k úpe ľ-
nom  park u, pretože  ich  pre k vapil prudk ý, 
h odinový dážď. Ďalš í zájazd bol popoludní na 
neďalek ú farm u v Bejerovciach , k de  je  salaš  a 
ch ov pštrosov. Účastníci s i m oh li nak úpiť  
produk ty, k toré vyrábajú. Večer sm e  sa zúčastnili 
na teras e  re štaurácie  grill pátry, čo bola 
predzve s ť  uk ončenia náš h o pobytu. Pre  nás  však  
bola na pobyte  najdôležitejš ia m ožnos ť  využiť  
bazén, perličk ový k úpe ľ a m asáže . Každý s i pre  
s eba vybral to najpotrebnejš ie  vo vh odnom  čas e . 
Tak m er vš etci využívali aj pitné k úry m inerálnou 
vodou ľubovniank a. Ve ľm i nám  prospievali aj 

vych ádzk y do blízk e h o ok olia, k toré sa vyzna-
čuje najčistejš ím  ovzduš ím  na Slovens k u. Vš etci 
účastníci boli spok ojní s  organizáciou pobytu, 
ponúk nutým i službam i a stravou, a ne s k lam alo 
nás  ani počas ie . V sobotu ráno sm e  sa vracali 
dom ov oddých nutí, plní rôznych  zážitk ov. Vš etci 
k onštatovali, že  pobyt splnil svoj účel a M e st-
s k ým  úradom  v H núšti pos k ytnuté finančné 
prostriedk y na RIP boli využité účelne na 
ce stovné výdavk y, k ultúrne  a spoločens k é 
ak tivity a re h abilitačné procedúry.

V Ľubovni načerpali nových  s íl

M ária Bielak ová, preds edníčk a Z O  SZ Z P
Františ e k  Bielák , preds eda KD, foto autork a
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Budova Strednej odbornej š k oly vynovila fasádu 
príjem ným i farbam i a nedalo sa pre h liadnuť  ani nové 
oplotenie . Urobili to najm ä preto, že  sa v prie storoch  
š k oly stretávali m ladí ľudia, k torí popíjali alk oh ol a 
urobili s i z  prie storu ok olo š k oly verejné toalety. 
Dok onca cez vík endy a počas  š k ols k éh o rok a rozbíjali 
ok ná. Finančné prostriedk y na re k onštruk ciu zís k ali od 
Bans k obystrick éh o sam osprávne h o k raja. Na 
oplotenie  bolo pos k ytnutých  ok olo 16.59 7 eur (500-
tis íc k orún). Z vyšok  s i financuje š k ola sam a, povedal 
prim átor m e sta M gr. M ich al Bagačk a.
Šk ola m á v pláne ok rem  vym aľovania exteriéru aj 
úpravu vnútorných  prie storov. M inulý rok  sa m enila 
dlažba na prízem í a plávajúca podlah a. V rok u 2007 sa 
zasa re k onštruovali sociálne zariadenia. V budúcnosti 
by ch celi e šte upraviť  podlah u a vynoviť  ok ná.

Budova Strednej odbornej š k oly prech ádza re k onštruk ciou

Futbalisti Is k ry začali po rok u je s ennú čas ť  opäť  v IV. lige  
Účink ovanie  futbalistov Is k ry H núš ť a v štvrtej lige  
m alo k rátk e  trvanie . Neudržali sa v nej, a tak  sa po 
rok u opäť  vrátili do piatej ligy. Korm idelník om  
m užstva je  naďalej M arián Petrok . Napísali M Y 
Novoh rads k é noviny.
„Dlh š iu dobu sm e  vedeli, že  bude  ve ľm i náročné 
zach rániť  sa. Išli sm e  do súť aže  s  tým , aby sm e  v 
H núšti udržali štvrtú ligu. Po nie k oľk ých  k olách  sm e  
však  zistili, že  táto súť až je  pre  nás  dos ť  náročná - po 
stránk e  funk cionárs k e h o zázem ia, finančnéh o zázem ia 
a aj h ráčs k ej k vality. M užstvá boli o k rok   pred nam i, a 
to či už v zápasoch , alebo celk ovo v príprave na 
súť až," vyjadril sa h rajúci tréner m užstva a zároveň 
m anažér Is k ry H núš ť a M arián Petrok .
„Ch cem e  h rať  v tejto s ezóne  pe k ný futbal a pritiah nuť  
fanúš ik ov na štadión. Ch cem  dostať  h ráčov do poh ody, 
aby h rali futbal s  ch uť ou, aby pote š ili divák ov. Naš im  
cie ľom  je  bojovať  o h orné pozície , poh ybovať  sa do 
piate h o m ie sta v tabuľk e . Postupové am bície  
nem ám e ," uviedol h núš ť ans k ý m anažér.

27. s eptem bra m á h núš ť ans k é 
TESCO  

prvý rok  existencie  za s ebou.
Gratulujem e! Tak to to bolo na začiatk u ...
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    INZ ERCIA 

Spoločnos ť  W üstenrot h ľadá 
m anažérov a poradcov pre  oblas ť  
H núš ť a a ok olie .
U nás  m áte  príležitos ť  zís k ať :
- flexibilný pracovný čas
- m ožnos ť  vzdelávania sa v oblasti 
financií
- m otivujúce finančné oh odnotenie
- pracovať  v poprednej zah raničnej 
spoločnosti s  15-ročnou tradíciou v SR
- dynam ick é pracovné prostredie
- profe s ionálny rast a k arie rný postup
 
Kontak t:
-- 
Ing. Z uzana Szam osová
W üstenrot, agentúrna riadite ľk a 
RS,RA
tel/fax.: 047/56 27054 
m obil.: 09 07 648 805
e -m ail.: szam osova@ gm ail.com  

PREDÁM  2a1/2 IZ BOVÝ  BYT 
V TISOVCI 
V ŠTVORBYTOVKE 
S DVOROM , GARÁŽ OU, 
Z ÁH RADOU A VLASTNÝM  
KÚRENÍM .
CENA DO H ODOU.
KONTAKT: 09 07 535 9 24

Spoločnos ť  AGROKOL, s .r.o. R im avs k á Baňa prijm e  do trvaléh o pracovnéh o pom eru 
pracovník a do profe s ie  oš etrovate ľ oviec, najlepš ie  z ok olia Rim avs k ej Bane . V prípade  
nutnosti viem e  ponúk nuť  prech odný pobyt v m e ste  H núš ť a. Pracovné a m zdové 
podm ienk y doh odnem e  pri osobnej návšteve záujem cu o prácu.

Kontak t: 09 05 843 369

VAŠE
NOVINY
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       INZ ERCIA  

POTREBUJETE PREDAŤ
rodinný dom , byt, pozem ok , záh radu?

Radi vám  pom ôžem e!

Kanceláriu nájdete  na ul. H lavnej 378 v H núšti (v budove M sBP vo dvore)
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H núš ť ans k ý Klub slovens k ých  turistov vás  vo svojej je s ennej časti 
turistick ých  výstupov srdečne pozýva už v sobotu 19 . s eptem bra na 
Clem entisovu ce stu - ak ciu, k torú vedie  p. Kuch ta. O  týždeň na to 
ch cú zvýš iť  nadm ors k ú výš k u prech odom  z Č ertovice  na Ďum bier v 
Nízk ych  Tatrách . Ak ciu pripravil výbor KST. Prvá  ok tóbrová sobota 
bude  patriť  tradičném u výstupu na Klenovs k ý Vepor, k torý sa týči v 
1338 m etrovej výš k e  nad m orom , spojený s  Ute k áčs k ou trids iatk ou a 
vedie  h o p. Ulick á. V sobotu 24. ok tóbra turisti sym bolick y 
prem ostia naš e  sus edné m e sto Tisovec so sus ednou obcou Klenovec 
prech odom  cez Babinú. Vedúcim  tejto trasy je  p. Király. Poslednou 
toh toročnou ak ciou je  relatívne k rátk a túra, ale nie  nenáročná, k torá 
povedie  prírodoľubcou z Ch orepy cez m aje státny Sinec dom ov - do 
H núšte . To sa udeje  pod vedením  p. Alberta. Naš i turisti sa zároveň 
te š ia na vašu účas ť  aj v novom  rok u 2010, k edy už v prvú sobotu 
rok a organizujú "M ilanov výstup na Klenovs k ý Vepor" ak o spom ien-
k u na svojh o turistik e  oddanéh o priate ľa M ilana Tóbik a.

Pozývajú potulk am i pe strou prírodou 

(-m p-)

S M ilanom  voľak edy na Brezine ...

Aj v novom  š k ols k om  rok u 2009  / 2010 prijím am e záujem cov.
M áte záujem  o Kick  box? Volajte 09 04 9 09  450




